
 

OU-PE-OSZP-2019/001820-015                                                              Partizánske  20. 12. 2019 

Vybavuje : Mgr. Viktoríniová 

 
 

 

 

 

                                                             

ROZHODNUTIE 

 

     Okresný úrad Partizánske, odbor starostlivosti o životné prostredie ako orgán štátnej správy 

na  posudzovanie vplyvov na životné prostredie podľa § 53 ods. 1 písm. c) a podľa § 56  

písm. b) zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o posudzovaní 

vplyvov“), po ukončení zisťovacieho konania o posudzovaní strategického dokumentu 

vykonaného na základe oznámenia o strategickom dokumente ZMENY A DOPLNKY Č. 2 

ÚZEMNÉHO PLÁNU OBCE KOLAČNO, ktoré predložil obstarávateľ – Obec Kolačno, 958 

41 Kolačno 164, podľa § 7 ods. 5 zákona o posudzovaní vplyvov vydáva toto rozhodnutie: 

      Navrhovaný strategický dokument ZMENY A DOPLNKY Č. 2 ÚZEMNÉHO PLÁNU 

OBCE KOLAČNO, uvedený v predloženom oznámení o  strategickom dokumente  

 

 

s a  n e b u d e  p o s u d z o v a ť  

 

podľa zákona o posudzovaní vplyvov.  

 

O d ô v o d n e n i e 

 

     Obstarávateľ, Obec Kolačno (ďalej len „obstarávateľ“) predložil dňa 04. 11. 2019 Okresnému 

úradu  Partizánske, odboru starostlivosti o životné prostredie  podľa § 5 zákona oznámenie o 

strategickom dokumente ZMENY A DOPLNKY Č. 2 ÚZEMNÉHO PLÁNU OBCE 

KOLAČNO (ďalej len „oznámenie“), ktorého spracovateľom boli Ing. arch. Karol Ďurenec a 

doc. Ing. arch. Jaroslav Coplák, PhD.. 

     Strategický dokument ZMENY A DOPLNKY Č. 2 ÚZEMNÉHO PLÁNU OBCE 

KOLAČNO (ďalej len „strategický dokument“) v zmysle § 4 ods. 2 zákona o posudzovaní 

vplyvov podlieha zisťovaciemu konaniu, ktoré Okresný úrad Partizánske, odbor starostlivosti 

o životné prostredie vykonal podľa § 7 zákona o posudzovaní vplyvov. 

 Obstaranie zmien a doplnkov č. 2 územného plánu obce Kolačno vyvolali požiadavky obce na 

doplnenie nových plôch pre výstavbu rodinných domov – prevažne plôch už uvažovaných pre 

výstavbu, avšak podľa doterajšieho územného plánu obce len v etape výhľad. Súčasne bolo 

požiadavkou preskúmanie skutkového stavu územia a zosúladenie s územnoplánovacou 

dokumentáciou. 

Od schválenia posledných zmien a doplnkov územného plánu obce Kolačno boli schválené 

zmeny a doplnky nadradenej územnoplánovacej dokumentácie - ÚPN VÚC Trenčianskeho kraja. 

Požiadavky vyplývajúce z jej záväznej časti na riešené územie boli doplnené v príslušnej 

kapitole.     

odbor starostlivosti o životné prostredie 
 

Nám. SNP 151/6,  958 01 Partizánske 

 

 



strana 2 k rozhodnutiu OU-PE-OSZP-2019/001820-015  zo dňa 20. 12. 2019                                                      

Návrh riešenia ZMENY A DOPLNKY Č. 2 ÚZEMNÉHO PLÁNU OBCE KOLAČNO 

obsahuje nasledovné zmeny a doplnky: 

 

 zmena etapizácie pre lokality bývania - BI, BIV, BV – ich preradenie z etapy výhľad do 

etapy návrh 

 doplnenie nových lokalít bývania menšieho rozsahu – BIX a BX (pričom v prípade 

lokality BIX ide o zosúladenie so skutočným stavom, nakoľko je už celá zastavaná 1 

rodinným domom) 

 doplnenie novej lokality rekreácie – RX (zosúladenie so skutočným stavom - sú tu už 

postavené 2 domy) 

 vyčlenenie dvoch menších plôch pre verejnú zeleň, ktoré boli v doterajšom územnom 

pláne určené pre iné funkčné využitie 

 vypustenie návrhu prieluk pre bytové domy BOI (bolo na nej vybudované ihrisko) a BOII 

(navrhuje sa pre verejnú zeleň) a návrhu lokality pre technické vybavenie TZII (navrhuje 

sa pre verejnú zeleň) 

 zosúladenie funkčného využitia dvoch menších pozemkov v zastavanom území so 

skutkovým 

 stavom (rodinný dom na pozemku určenom pre občiansku vybavenosť a multifunkčné 

ihrisko 

 pri materskej škole na pozemku určenom pôvodne pre bývanie) – nebolo v rozpore so 

záväznou časťou ÚPD 

 zmena formy zástavby v severnej časti lokality BIII - navrhovanej v zmenách a 

doplnkoch č. 1 - zo zástavby radových rodinných domov na zástavbu samostatne 

stojacich rodinných domov 

 návrhy verejného technického vybavenia a dopravného vybavenia súvisiace s návrhom 

lokalít doplnkov 

 zosúladenie územného plánu obce s nadradenou územnoplánovacou dokumentáciou a s 

platnou legislatívou. 

 doplnenie návrhu verejnoprospešných stavieb, súvisiacich s návrhom verejného 

dopravného vybavenia a verejného technického vybavenia, ako aj upresnenie polohy 

existujúcich verejnoprospešných stavieb č. 1 a 3. 
 

      

      V rámci zisťovacieho konania tunajší úrad rozposlal oznámenie o strategickom dokumente                 

na zaujatie stanoviska dotknutým orgánom  a dotknutým obciam. 

     V zmysle § 6 ods. 2 zákona Okresný úrad Partizánske, odbor starostlivosti o životné 

prostredie zverejnil oznámenie na webovom sídle Ministerstva životného prostredia Slovenskej 

republiky https://www.enviroportal.sk/sk/eia/detail/zmeny-doplnky-c-2-uzemneho-planu-obce-

kolacno. 

 

     Do termínu vydania tohto rozhodnutia doručili Okresnému úradu Partizánske, odboru 

starostlivosti o životné prostredie  svoje písomné stanoviská nasledovné subjekty (stanoviská sú 

uvádzané v skrátenom znení) : 

  

1. Okresný úrad Partizánske, odbor starostlivosti o životné prostredie 

a)  úsek štátnej správy odpadového hospodárstva, list číslo OU-PE-OSZP-2019/001840-2                  

zo dňa 08. 11. 2019 – nemá zásadné pripomienky  k danému strategickému dokumentu a ďalej 

nepožaduje, aby bol posudzovaný v zmysle zákona o posudzovaní vplyvov. 

b) úsek štátnej správy ochrany ovzdušia,  list  číslo OU-PE-OSZP-2019/001836-2  zo  dňa          

12. 11. 2019  – pri vytváraní vhodných podmienok pre rozvoj obce a javov, ktoré môžu 

https://www.enviroportal.sk/sk/eia/detail/zmeny-doplnky-c-2-uzemneho-planu-obce-kolacno
https://www.enviroportal.sk/sk/eia/detail/zmeny-doplnky-c-2-uzemneho-planu-obce-kolacno


strana 3 k rozhodnutiu OU-PE-OSZP-2019/001820-015  zo dňa 20. 12. 2019                                                      

ovplyvňovať využívanie územia, jeho požiadavky a technické vybavenie, odporúčame, aby v 

nových zónach bývania a v bytových domoch neboli umiestňované zóny s priemyselným 

vybavením, nové podnikateľské subjekty, ktorých činnosť je zameraná na výrobu 

a podnikateľskú činnosť, boli umiestnené v častiach resp. zónach ďalej od obytných budov, aby 

v budúcnosti nedochádzalo k obťažovaniu obyvateľov hlukom, prachom, pachom a podobne. 

Z hľadiska sledovania záujmov orgánu štátnej správy na úseku štátnej správy ochrany ovzdušia 

nemá pripomienky. 

2. Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky Bratislava, Sekcia geológie 

a prírodných zdrojov, Odbor štátnej geologickej správy, list číslo 3869/2019-5.3 58412/2019 

zo dňa 11. 11. 2019 uvádza nasledovné: 

1. V katastrálnom území obce Kolačno (ďalej len „predmetné územie“) sú evidované staré 

banské diela tak, ako sú zobrazené na priloženej mape. Ministerstvo žiada evidované staré 

banské diela vymedziť ako plochy vyžadujúce zvýšenú ochranu podľa § 12 ods. 4 písm. o) 

Vyhlášky Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 55/2001 Z. z. o 

územnoplánovacích podkladoch a územnoplánovacej dokumentácii a vyznačiť v 

územnoplánovacej dokumentácii.  

2. V predmetnom území sú evidované tri opustené skládky bez prekrytia tak, ako sú zobrazené 

na priloženej mape.  

Ministerstvo odporúča uvedené skládky odpadov dostatočne zohľadniť v územnoplánovacej 

dokumentácii.  

3. V predmetnom území sú evidované svahové deformácie (zosuvné územia) tak, ako sú 

zobrazené na priloženej mape. Ministerstvo žiada evidované zosuvné územia vymedziť ako 

plochy vyžadujúce zvýšenú ochranu podľa § 12 ods. 4 písm. o) Vyhlášky Ministerstva životného 

prostredia Slovenskej republiky č. 55/2001 Z. z. o územnoplánovacích podkladoch a 

územnoplánovacej dokumentácii a vyznačiť v územnoplánovacej dokumentácii.  

V katastrálnom území obce Kolačno je podľa priloženej mapy zaregistrovaný výskyt jednej 

aktívnej a viacerých potenciálnych svahových deformácií. Aktívna svahová deformácia vznikla 

vplyvom klimatických faktorov, bočnej a hĺbkovej erózie a abrázie. V bezprostrednom okolí 

svahových deformácií sa nachádza rajón nestabilných území. Sú to územia bezprostredného 

okolia registrovaných svahových deformácií a územia s priaznivou geologickou stavbou k ich 

vzniku. Aktivizácia svahových deformácií je možná vplyvom prírodných pomerov alebo 

negatívnymi antropogénnymi zásahmi, resp. ich kombináciou. Do rajónu potenciálne 

nestabilných území s priaznivou geologickou stavbou pre občasný vznik svahových deformácií 

sú zaradené ďalšie svahy v širšom okolí zaregistrovaných svahových pohybov. Potenciálne 

nestabilné územia sú citlivé na negatívne antropogénne zásahy. 

Orgány územného plánovania sú podľa § 20 ods. 1 geologického zákona povinné v textovej a 

grafickej časti územnoplánovacej dokumentácie zohľadniť výsledky geologických prác, v 

konkrétnom prípade výsledky inžinierskogeologického prieskumu spracované v záverečnej 

správe: Atlas máp stability svahov SR v M 1 : 50 000 (Šimeková, Martinčeková a kol., 2006), 

ktorý je prístupný na mapovom serveri Štátneho geologického ústavu Dionýza Štúra Bratislava 

(http://apl.geology.sk/atlassd/). Na webových stránkach sú dostupné aj ďalšie údaje a informácie 

o zaregistrovaných svahových deformáciách: http://apl.geology.sk/geofond/zosuvy/. 

Svahové deformácie v predmetnom území negatívne ovplyvňujú možnosti využitia nestabilných 

území pre stavebné účely.  

4. Predmetné územie spadá do nízkeho až stredného radónového rizika tak, ako je to zobrazené 

na priloženej mape.  

Stredné radónové riziko môže negatívne ovplyvniť možnosti ďalšieho využitia územia.  

5. Informácie o geotermálnej energii v predmetnom území sú k dispozícii na webovej stránke 

Štátneho geologického ústavu Dionýza Štúra – aplikácia Atlas geotermálnej energie 

http://apl.geology.sk/mapportal/#/aplikacia/14. 

http://apl.geology.sk/geofond/zosuvy/


strana 4 k rozhodnutiu OU-PE-OSZP-2019/001820-015  zo dňa 20. 12. 2019                                                      

Podľa § 20 ods. 3 geologického zákona ministerstvo vymedzuje ako riziká stavebného 

využitia územia:  
a) výskyt potenciálnych a stabilizovaných zosuvov. Vhodnosť a podmienky stavebného vy-

užitia územia s výskytom potenciálnych a stabilizovaných zosuvov je potrebné posúdiť a overiť 

inžinierskogeologickým prieskumom. Územia s výskytom aktívnych svahových deformácií nie 

sú vhodné pre stavebné účely.  

 

b) výskyt stredného radónového rizika. Vhodnosť a podmienky stavebného využitia územia s 

výskytom stredného radónové rizika je potrebné posúdiť podľa zákona č. 355/2007 Z. z. o 

ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov a vyhlášky Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky č. 98/2018 Z. 

z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o obmedzovaní ožiarenia pracovníkov a obyvateľov z 

prírodných zdrojov ionizujúceho žiarenia.  

 

 

3. Obvodný banský úrad v Prievidzi, v liste 1078-2587/2019 zo dňa 11. 11. 2019 uvádza, že 

neeviduje žiadne vyhradené ani nevyhradené ložiská úžitkových nerastov a preto nemá 

pripomienky. 

 

4. Štátna ochrana prírody Slovenskej republiky, Správa chránenej krajinnej oblasti 

Ponitrie a chránenej krajinnej oblasti Dunajské luhy, v liste CHKOPN a DL/400-001/2019 

zo dňa 31. 10. 2019 v ktorom sa uvádza, že:,, V katastrálnom území obce Kolačno eviduje štátna 

ochrana prírody veľkoplošné chránené územie národnej siete Chránenú krajinnú oblasť 

Ponitrie. V území platí v zmysle  Zákona MŽP SR č. 543/2002 o ochrane prírody a krajiny, 

v znení neskorších predpisov druhý stupeň ochrany.  

 

V lesných porastoch južnej časti katastra evidujeme Územie európskeho významu 

SKUEV2133 Hôrky. V území platí v zmysle  Zákona MŽP SR č. 543/2002 o ochrane prírody 

a krajiny, v znení neskorších predpisov (ďalej len !zákon o ochrane prírody a krajiny“) druhý 

stupeň ochrany.  

Ochrana územia je zabezpečená v zmysle Opatrenia ministerstva životného prostredia SR zo 7. 

decembra 2017 č.1/2017, ktorým sa mení a dopĺňa výnos Ministerstva životného prostredia SR 

zo 14.júla 2004 č. 3/2004-5.1, ktorým sa vydáva národný zoznam území európskeho významu. 

 

V katastri obce Kolačno evidujeme biotop európskeho významu  Ls1.3 Jaseňovo-jelšové 

podhorské lužné lesy  - brehový porast vodného toku Kolačniansky potok a  biotop európskeho 

významu Lk 1 Nížinné a podhorské kosné lúky. 

V súvislosti v návrhom lokalít pre zástavbu v zmysle Zmien a doplnov č. 2  územného plánu 

obce Kolačno dôjde k záberu poľnohospodárskej pôdy – prevažne ornej pôdy. 

 

Plocha R X  „rekreácia“  (lokalita Ondrášová - návrh 3 chaty resp. chalupy -  realizované sú už 2 

objekty) je súčasťou  územia Chránenej krajinnej oblasti Ponitrie, V území platí v zmysle  

Zákona MŽP SR č. 543/2002 o ochrane prírody a krajiny, v znení neskorších predpisov druhý 

stupeň ochrany. Predmetné plochy sú na katastri evidované ako orná pôda. Pri realizovaní 

prípadných výsadieb v tomto území je potrebné upozorniť na výhradné používanie  drevín a 

krovín domáceho pôvodu. Ďalej nie je možné používať dreviny, kroviny a rastliny, ktoré by sa 

mohli správať invázne a šíriť sa nekontrolovateľne do okolia.  

 

Plocha BIV „bývanie IBV“  sa  nachádza v kontakte s Vracovským potokom. V texte 

dokumentácie sa uvádza, že lokalita je už plne zastavaná. Z dôvodu záujmov ochrany prírody je 



strana 5 k rozhodnutiu OU-PE-OSZP-2019/001820-015  zo dňa 20. 12. 2019                                                      

potrebné  doplniť chýbajúci brehový porast potoka s využitím domácich drevín a krovín, 

vhodných na dané stanovisko a zároveň zachovať nezastavané ochranné pásmo vodného toku. 

 

Z dokumentácie nie je zrejmý spôsob likvidácia odpadových vôd (žumpy ?). Na strane 29/33 je 

uvedené: Vypúšťa sa text „vybudovať ČOV v spodnej časti obce Kolačno, so zaústením 

odpadových vôd do Kolačnianskeho potoka, s cieľovým napojením kanalizácie  na ČOV 

Partizánske.“ 

 

Z dôvodu zachovania kvality prostredia je potrebné v zastavanom území   navrhovať dostatočný 

podiel trávnatých plôch s drevinami. Výber drevín prispôsobiť meniacim sa klimatickým 

pomerom a stanovištným podmienkam, podiel zelených  nezastavaných plôch v území zachovať 

v minimálnom rozsahu 30 %.  

 

Pri návrhoch nových obytných súborov resp. nových zón na IBV je potrebné zabezpečiť územnú 
rezervu pre funkčnú uličnú zeleň bez kolízie s podzemnými alebo vzdušnými koridormi 
inžinierskych sietí.  
 

Pri realizovaní stavebnej činnosti v zmysle návrhov aktuálnej územnoplánovacej dokumentácie 

obce je potrebné minimálnym spôsobom zasiahnuť do existujúcej mimolesnej drevinovej 

vegetácie. V prípade nevyhnutných výrubov v súvislosti so stavebnou činnosťou je potrebné 

postupovať v zmysle § 47 a § 48 Zákona o ochrane prírody a krajiny. Zohľadňovať vegetačné a 

hniezdne obdobie z dôvodu eliminácie škôd na prípadných hniezdnych druhoch, určiť 

v predstihu spoločenskú hodnotu drevín a krovín určených na výrub ako aj zabezpečiť náhradnú 

výsadbu za zlikvidované dreviny a kroviny. 

  

Pri návrhoch vegetačných úprav v zastavanom území prednostne využívať domáce druhy drevín 

a krovín, resp. druhy ktoré nemajú potenciál nekontrolovane sa šíriť, z dôvodu zamedzenia 

šírenia nepôvodných a inváznych druhov rastlín a drevín.“ 

Dokumentácia nie je spracovaná vo variantnom riešení. Strategický dokument nepožadujeme 

ďalej posudzovať. 

 

5. Okresný úrad Trenčín, odbor výstavby a bytovej politiky, v liste č. OU-TN-OVBP1-

2019/035003-004/KŠ  zo dňa 15. 11.2019 sa vyjadril: ,,K štruktúre oznámenia o strategickom 

dokumente nemáme výhrady. Upozorňujeme však, že hlavným cieľom územného plánovania 

nemôže byť zosúladenie skutkového stavu s územným plánom, tak ako sa uvádza v predloženom 

Oznámení o strategickom dokumente. Zároveň žiadame na strane č. 3 v kapitole 7 doplniť:                     

„ Územný plán VÚC Trenčianskeho kraja vrátane jeho Zmien a doplnkov“. 

Vzhľadom na to, že návrh rozšírenia zástavby nezasahuje do žiadnych chránených území 

vyjadrujeme názor, že strategický dokument nemusí byť posudzovaný podľa zákona  

o posudzovaní. 

 

6. Regionálny úrad verejného zdravotníctva Prievidza so sídlom v Bojniciach,                    

listom č. B/2019/01743-HŽP/7630 zo dňa 15. 11. 2019 vydal záväzné stanovisko, v ktorom 

uviedol názor, že oznámenie o strategickom dokumente nie je potrebné posudzovať podľa 

zákona o posudzovaní vplyvov. 

 

7. Obec Brodzany, listom č. 30/2019/043 zo dňa 25. 11. 2019 oznamuje, že Oznámenie  

o strategickom dokumente bolo zverejnené  od 07. 11. do 22. 11. 2019 v úradnej tabuli 

a webovom sídle obce. Obec nemá pripomienky a ani zo strany občanov nebola na úrade prijatá 

žiadna pripomienka. 

 



strana 6 k rozhodnutiu OU-PE-OSZP-2019/001820-015  zo dňa 20. 12. 2019                                                      

8. Okresný úrad Trenčín, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie štátnej správy 

vôd a vybraných zložiek životného prostredia kraja, list č. OÚ-TN-OSZP2-2019/036701-002 

SIN, zo dňa 21. 11. 2019 po preskúmaní strategického dokumentu ďalšie posudzovanie 

strategického dokumentu. 

 

9. Obec Veľký Klíž, listom č. 294/2019 zo dňa 22. 11 2019 oznamuje, že k predmetnému 

dokumentu nemá pripomienky. Oznámenie o strategickom dokumente bolo vyvesené na úradnej 

tabuli obce Veľký Klíž od 07. 11. 2019 – 21. 11. 2019. 

 

10. Krajský pamiatkový úrad Trenčín, vydal dňa 22. 11. 2019 záväzné stanovisko pod sp. č.  

KPUTN-2019/25373-3/96515, v ktorom  požaduje do Územného plánu obce Kolačno, Zmeny a 

doplnky č. 2 doplniť nasledujúce údaje v písomnej podobe:  

V územnom pláne obce Kolačno doporučujeme vyznačiť aj také objekty (staršie stavby, pamätné 

izby, stromy, názvy ulíc ai.), ktoré v zmysle nášho pamiatkového zákona neevidujeme ako 

národné kultúrne pamiatky, ale majú svoju historickú hodnotu. Obec ich môže evidovať ako 

pamätihodnosť, v Evidencii pamätihodností obce, podľa § 14 ods. 4 pamiatkového zákona a 

ktorú je možné stále dopĺňať.  

V bezprostrednom okolí nehnuteľnej kultúrnej pamiatky, v zmysle § 27 ods. 2 pamiatkového 

zákona, nemožno vykonávať stavebnú činnosť ani inú činnosť, ktorá by mohla ohroziť 

pamiatkové hodnoty kultúrnej pamiatky. Bezprostredné okolie nehnuteľnej kultúrnej pamiatky je 

priestor v okruhu desiatich metrov od nehnuteľnej pamiatky; desať metrov sa počíta od 

obvodového plášťa stavby, ak nehnuteľnou kultúrnou pamiatkou je stavba, alebo od hranice 

pozemku, ak je nehnuteľnou kultúrnou pamiatkou aj pozemok.  

Krajský pamiatkový úrad Trenčín pracovisko Prievidza upozorňuje na skutočnosť, že v 

jednotlivých stavebných etapách realizácie terénnych úprav, z dôvodu ochrany možných 

archeologických nálezov a nálezísk v praxi, bude podmienkou pre vydanie stavebného 

povolenia, v oprávnených prípadoch, požiadavka na zabezpečenie archeologického výskumu. V 

zmysle § 41 odsek 4 sú určované nasledovné základné podmienky ochrany archeologických 

nálezov a nálezísk. 

 

 Podľa § 40 ods. 2 a 3 pamiatkového zákona a § 127 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom 

plánovaní a stavebnom poriadku v znení neskorších predpisov (ďalej „stavebný zákon“) v 

prípade zistenia, resp. narušenia archeologických nálezov počas stavby musí nálezca alebo 

osoba zodpovedná za vykonávanie prác ohlásiť nález KPÚ Trenčín priamo alebo 

prostredníctvom obce. Oznámenie o náleze je povinný urobiť nálezca najneskôr na druhý 

pracovný deň po jeho nájdení. Nález sa musí ponechať bez zmeny až do obhliadky KPÚ 

Trenčín alebo ním poverenou odborne spôsobilou osobou, najmenej však tri pracovné dni odo 

dňa oznámenia nálezu. Do obhliadky KPÚ Trenčín je nálezca povinný vykonať všetky 

nevyhnutné opatrenia na záchranu nálezu, najmä zabezpečiť ho proti poškodeniu, 

znehodnoteniu, zničeniu a odcudzeniu. Archeologický nález môže vyzdvihnúť a premiestniť z 

pôvodného miesta a z nálezových súvislostí iba oprávnená osoba podľa vyššie uvedeného 

metódami archeologického výskumu. Ak archeologický nález vyzdvihne oprávnená osoba podľa 

vyššie uvedeného, je povinná KPÚ Trenčín predložiť najneskôr do desiatich dní od vyzdvihnutia 

nálezu správu o náhodnom archeologickom náleze; správa o náhodnom archeologickom náleze 

obsahuje informácie o lokalizácii nálezu, metodike odkryvu, rámcovom datovaní a 

fotodokumentáciu nálezovej situácie.  

KPÚ Trenčín toto záväzné stanovisko vydal z hľadiska záujmov chránených pamiatkovým 

zákonom  

a je záväzným stanoviskom podľa stavebného zákona. 

 

     Ostatné subjekty svoje písomné stanoviská k Oznámeniu o zaslanom strategickom dokumente 



strana 7 k rozhodnutiu OU-PE-OSZP-2019/001820-015  zo dňa 20. 12. 2019                                                      

v určenom termíne ani do vydania tohto rozhodnutia nedoručili. 

      

     Verejnosť sa v priebehu zisťovacieho konania k strategickému dokumentu osobitne 

nevyjadrila. Pripomienky, požiadavky a odporúčania budú predmetom ďalšieho procesu 

schvaľovania predmetného strategického dokumentu. 

 

    

Z á v e r 

 

     Okresný úrad Partizánske, odbor starostlivosti o životné prostredie v rámci zisťovacieho 

konania posúdil oznámenie o strategickom dokumente z hľadiska významu očakávaných 

vplyvov na životné prostredie, úrovne spracovania a kritérií pre zisťovacie konanie podľa prílohy 

č. 3 k zákonu o posudzovaní vplyvov. Prihliadal pritom na stanoviská doručené k oznámeniu 

podľa § 6 ods. 6 zákona o posudzovaní vplyvov. Na základe uvedeného rozhodol tunajší úrad 

tak, ako je uvedené vo vybranej časti tohto rozhodnutia.  

     K oznámeniu bolo doručených  11 stanovísk a vyjadrení dotknutých orgánov štátnej správy    

a  dotknutých obcí. Všetky dotknuté orgány vyjadrili kladný postoj k navrhovanému 

strategickému dokumentu a  z  ich stanovísk nevyplynulo, že je predpoklad očakávaných 

vplyvov na životné prostredie takého významu, aby vzniesli požiadavku na ďalšie posudzovanie 

strategického dokumentu.  

 

     Na základe uvedeného Okresný úrad Partizánske, odbor starostlivosti o životné prostredie 

rozhodol tak, ako   je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia. 

     Zo stanovísk doručených k oznámeniu o vypracovaní strategického dokumentu vyplynuli 

pripomienky, ktoré je nevyhnutné rešpektovať pri spracovávaní návrhu strategického 

dokumentu, v procese jeho schvaľovania a realizácie: 

1. V katastrálnom území obce Kolačno sú evidované staré banské diela tak, ako sú zobrazené na 

priloženej mape. Ministerstvo žiada evidované staré banské diela vymedziť ako plochy 

vyžadujúce zvýšenú ochranu podľa § 12 ods. 4 písm. o) Vyhlášky Ministerstva životného 

prostredia Slovenskej republiky č. 55/2001 Z. z. o územnoplánovacích podkladoch a 

územnoplánovacej dokumentácii a vyznačiť v územnoplánovacej dokumentácii.  

2. V predmetnom území sú evidované tri opustené skládky bez prekrytia tak, ako sú zobrazené 

na priloženej mape. Ministerstvo odporúča uvedené skládky odpadov dostatočne zohľadniť v 

územnoplánovacej dokumentácii.  

3. V predmetnom území sú evidované svahové deformácie (zosuvné územia) tak, ako sú 

zobrazené na priloženej mape. Ministerstvo žiada evidované zosuvné územia vymedziť ako 

plochy vyžadujúce zvýšenú ochranu podľa § 12 ods. 4 písm. o) Vyhlášky Ministerstva životného 

prostredia Slovenskej republiky č. 55/2001 Z. z. o územnoplánovacích podkladoch a 

územnoplánovacej dokumentácii a vyznačiť v územnoplánovacej dokumentácii.  

4. V prípade nevyhnutných výrubov v súvislosti so stavebnou činnosťou je potrebné postupovať 

v zmysle § 47 a § 48 zákona o ochrane prírody a krajiny. Zohľadňovať vegetačné a hniezdne 

obdobie z dôvodu eliminácie škôd na prípadných hniezdnych druhoch, určiť v predstihu 

spoločenskú hodnotu drevín a krovín určených na výrub ako aj zabezpečiť náhradnú výsadbu za 

zlikvidované dreviny a kroviny. 

 
U p o z o r n e n i e 

     Strategický dokument Zmeny a doplnky č. 2 ÚZEMNÉHO PLÁNU OBCE KOLAČNO je 

dokument s miestnym dosahom, preto v súlade s § 7 ods. 7 zákona o posudzovaní vplyvov 



strana 8 k rozhodnutiu OU-PE-OSZP-2019/001820-015  zo dňa 20. 12. 2019                                                      

dotknutá obec bez zbytočného odkladu informuje verejnosť o tomto rozhodnutí spôsobom 

v mieste obvyklým. 

     Týmto záverom zisťovacieho konania nie je dotknutá povinnosť posudzovania konkrétnych 

činností  podliehajúcich posudzovaniu podľa zákona.   
 
      Ak sa zistí, že skutočné vplyvy posudzovanej činnosti sú väčšie, ako sa uvádza 

v strategickom dokumente, je ten, kto činnosť vykonáva  povinný  zabezpečiť opatrenia na 

zosúladenie skutočného vplyvu s vplyvom uvedeným v strategickom dokumente a v súlade 

s podmienkami určenými v rozhodnutí o povolení činnosti podľa osobitných predpisov. 

  

 

Poučenie 

      Zisťovacie konanie sa nevykonáva podľa zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení 

neskorších predpisov, a preto sa voči nemu nemožno odvolať. Toto rozhodnutie možno 

preskúmať súdom podľa zákona č. 99/1963 Zb.  Občiansky súdny poriadok v znení neskorších 

predpisov. 

 

 

Príloha:  

 
-Mapa v mierke 1:40 000 s vyznačením starých banských diel, skládok odpadov, svahových 

deformácií a radónového rizika  

 

 

 

 

 

 

 

 

Mgr. Dana Mlyneková 

vedúca odboru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



strana 9 k rozhodnutiu OU-PE-OSZP-2019/001820-015  zo dňa 20. 12. 2019                                                      

Doručí sa: 

1. Obec Kolačno, Obecný úrad, 958 41 Kolačno 164  

2. Obec Veľké Uherce, Obecný úrad, 958 41 Veľké Uherce č. 360  

3. Obec Veľký Klíž, Obecný úrad, 958 45 Veľký Klíž č. 156  

4. Obec Brodzany, Obecný úrad, 958 42 Brodzany č. 154  

5. Obec Malé Uherce, Uherecká 110/96, 958 03 Malé Uherce  

6. Trenčiansky samosprávny kraj, K dolnej stanici 7282/20A, 911 01 Trenčín  

7. Ministerstvo dopravy a výstavby SR, Nám. slobody 6, 810 05 Bratislava  

8. Ministerstvo obrany SR, Správa nehnuteľného majetku a výstavby, Kutuzovova 8, 832 47 

Bratislava  

9. Ministerstvo životného prostredia SR, Odbor štátnej geologickej správy, Námestie Ľ. Štúra 1, 

812 35 Bratislava  

10. Okresný úrad Trenčín, Odbor výstavby a bytovej politiky, Oddelenie územného plánovania, 

Hviezdoslavova 3, 911 01 Trenčín  

11. Okresný úrad Trenčín, Odbor starostlivosti o životné prostredie, Hviezdoslavova 3, 911 01 

Trenčín  

12. Krajský pamiatkový úrad Trenčín, K dolnej stanici 7282/20A, 911 01 Trenčín  

13. Okresný úrad Partizánske, odbor krízového riadenia, Nám. SNP 151/6, 958 01 Partizánske  

14. Okresný úrad Prievidza, Pozemkový a lesný odbor, Ulica G. Švéniho 3H, 971 01 Prievidza  

15. Okresný úrad Prievidza, Odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, Medzibriežková 

č.2, 971 01 Prievidza  

16. Okresný úrad Partizánske, Odbor starostlivosti o životné prostredie, Nám. SNP 151/6, 958 01 

Partizánske  

17. Regionálny úrad verejného zdravotníctva Prievidza, so sídlom v Bojniciach, Nemocničná 8, 

972 01 Bojnice  

18. Okresné riaditeľstvo hasičského a záchranného zboru Partizánske, Nitrianska cesta 1483, 958 

01 Partizánske  

19. Obvodný banský úrad Prievidza, Matice slovenskej 10, 971 73 Prievidza  

20. Štátna ochrana prírody SR, Správa CHKO Ponitrie, Samova ul. 3, 949 01 Nitra  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


